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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Цель освоения дисциплины «Бухгалтерский учет» состоит в  
формировании профессиональных способностей и личностных 

качеств бакалавра. В соответствии с требованиями образователь-
ного стандарта РФ при подготовке бакалавров большое значение 

имеет приобретение ими знаний, навыков и умений в области ор-

ганизации бухгалтерского учета предпринимательской деятельно-
сти, подготовки финансовой информации различным пользовате-

лям для выработки, обоснования и принятия управленческих ре-
шений. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие 

задачи:  
− определить содержание, принципы и задачи бухгалтер-

ского учета;  
− выявить место и роль бухгалтерского учета в системе 

управления организации;  

− раскрыть методические приемы организации и ведения 
бухгалтерского учета;  

− изучить законодательно-нормативную основу ведения 
бухгалтерского учета российскими организациями;  

− рассмотреть порядок формирования и отображения ин-
формации о совершенных организацией хозяйственных операциях 

посредством использования методов и приемов бухгалтерского 

учета;  
− выработать навыки выполнения бухгалтерских проводок, 

отражающих совершенные организацией финансово-
хозяйственные операции;  

− сформировать навыки составления бухгалтерской отчет-

ности организации.  
            В результате студент должен знать, понимать и уметь 

продемонстрировать:  
Знать:  

- принципы, цели, задачи бухгалтерского учета и приемы 
ведения учета на предприятиях; 

- основы нормативного регулирования учета в РФ; 

современные тенденции оценки объектов бухгалтерского 
наблюдения; 

- экономико-правовые аспекты и логика отражения факто-
ров хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета и 

в финансовой отчетности. 

Уметь:  
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- правильно идентифицировать, оценивать, классифициро-

вать и систематизировать на бухгалтерских счетах отдельные 
факты хозяйственной деятельности; 

- определять в соответствии с экономическим содержанием 
фактов хозяйственной деятельности и их влияние на показатели 

бухгалтерской отчетности; 
- оформлять учетные записи в первичных документах и 

учетных регистрах. 

Владеть:  
- навыками самостоятельного применения теоретических 

основ и принципов бухгалтерского учета; 
- процедурой бухгалтерского учета, ее учетно-

технологическими аспектами и контрольными моментами; 

- методикой формирования учетных записей и документи-
рованием свершившихся факторов. 

ПРОГРАММА КУРСА 

№ 
п/п 

Раздел 
(назва-

ние) 

Название темы, 
литература 

Содержание 

1 
 

Теория 
бухгал-

терского 
учета 

1.1 Бухгалтер-
ский учёт: его 

сущность и зна-
чение 

 

Общая характеристика хозяйственного уче-
та. Историческая обусловленность учета. 

Базовые принципы учета. Измерители, при-
меняемые в учете. Виды учета. Задачи уче-

та. Система нормативного регулирования 

бухгалтерского учёта. 

 1.2. Предмет и 

метод бухгалтер-
ского учёта  

Предмет бухгалтерского учёта и его объек-

ты. Состав хозяйственных средств экономи-
ческого субъекта. Состав источников обра-

зования средств предприятия. Хозяйствен-

ные процессы и их характеристика. Метод 
бухгалтерского учёта и его характеристика. 

1.3 Бухгалтер-
ский баланс  

Понятие о бухгалтерском балансе, его стро-
ение и содержание. Изменения в балансе 

под влиянием хозяйственных операций. 
Классификация бухгалтерских балансов. 
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1.4. Счета и 

двойная запись  

Счета бухгалтерского учета, их назначение и 

строение. Двойная запись и ее сущность. 
Взаимосвязь между балансом и счетами. 

Синтетические и аналитические счета и их 
взаимосвязь. Обобщение данных текущего 

учета. 

2 Бухгал-
терский 

учет 

 

2.1 Стоимостное 
измерение и 

принципы учёта 

основных бизнес-
процессов  

Денежная оценка. Калькуляция. Учёт про-
цесса снабжения. Учет процесса производ-

ства. Учет процесса продаж. 

 

2.2 Документа-
ция и инвентари-

зация  

Документы, как источник информации. 
Классификация документов. Документообо-

рот на предприятии. Порядок проведения 

инвентаризации и отражение в учете её ре-
зультатов. 

2.3 Обобщение 
учётной инфор-

мации для со-

ставления бух-
галтерской от-

чётности  

Учётные регистры и их виды. Способы выяв-
ления и исправления ошибок в учётных ре-

гистрах. Формы бухгалтерского учёта. 

 

2.4 Бухгалтер-
ская отчётность  

Сущность и значение бухгалтерской отчёт-
ности. Состав и требования, предъявляемые 

к отчётности. Пользователи бухгалтерской 
отчетности. Виды бухгалтерской отчетности. 

Консолидированная бухгалтерская отчёт-
ность. 

 

ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ 

РАБОТЫ 

К экзамену допускаются обучающиеся, выполнившие кон-

трольную работу и получившие по ней зачет. Контрольная рабо-

та, являющаяся одной из форм контроля знаний студентов, долж-
на выполняться самостоятельно – после изучения теоретического 

материала. Контрольная работа должна быть выполнена в ком-
пьютерном наборе, от руки чернилами или пастой одного цвета 

на белой  бумаге,  на  одной  стороне,  формата А 4 (210х297 мм) 

в Times New Roman 14 шрифтом через полуторный интервал с 
полями: левое- 30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 
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20 мм.  

Объем работы должен составлять 25-30 страниц машино-
писного текста или 30-45 рукописного. 

Текст должен быть написан аккуратно, без помарок и под-
чисток. Листы должны быть пронумерованы арабскими цифрами 

посредине нижнего поля. Первым листом идет титульный лист. 
После титульного листа следует содержание, которое включает в 

себя последовательный перечень вопросов и заданий контроль-

ной работы для соответствующего варианта. Завершается пись-
менная работа списком использованных источников. Список дол-

жен содержать перечень всех источников, которые использова-
лись при написании контрольной работы. Список составляется в 

следующей последовательности: 

-законы, концепции и программы Правительства, по общим 
вопросам организации бухгалтерского учета;  

      - нормативные материалы, ПБУ (Инструкции, указания, 
письма и т.п.); 

-   монографическая и учебная литература, статьи из газет 
и журналов. 

В работе не допускается произвольное сокращение слов, 

используются лишь общепринятые сокращения. 

ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

          Вариант по этому заданию определяется по послед-

ней цифре номера зачетной книжки студента. Если последней 
цифрой является нуль, то вариант выбирается десять. С целью 

более глубокого изучения теоретического материала по курсу 
«Бухгалтерский учет» обучающимся предлагается дать письмен-

ный ответ по следующим вопросам: 

Вариант 1. Учет поступления основных средств и немате-
риальных активов. 

Вариант 2. Учет выбытия основных средств и нематери-
альных активов. 

Вариант 3. Учет поступления и использования материаль-
но-производственных запасов. 

Вариант 4. Учет денежной наличности в кассе. 

Вариант 5. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными 
фондами. 

Вариант 6. Учет денежных средств на расчетных и других 
счетах в банках. 

Вариант 7. Порядок формирования финансового результа-

та деятельности предприятия и его отражение в учете. 
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Вариант 8. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

Вариант 9. Учет расчетов с подотчетными лицами. 
Вариант 10. Порядок проведения инвентаризации матери-

ально-производственных запасов и отражения ее результатов в 
бухгалтерском учете. 

 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

Цель практического задания – приобретение учащимися 

навыков по классификации активов организации, отражению бух-
галтерских операций, составлению разработочных таблиц и свод-

ных регистров, составлению бухгалтерской отчетности.  

Обучающиеся, фамилии которых начинаются с букв: 
А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З, И – выполняют I вариант 

К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т – выполняют II вариант 
У, Ф, Х, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я – выполняют III вариант 

В ходе выполнения задания следует: 

1) отразить хозяйственные операции, приведённые в таб-
лице 5, в Журнале регистрации хозяйственных операций в соот-

ветствии с приведённой формой (таблица 6); 
2) открыть счета синтетического и аналитического учёта по 

соответствующим формам, приведённым в задании; 
3) отразить на счетах хозяйственные операции, приведён-

ные в таблице 5; 

4) подсчитать обороты и остатки по счетам; 
5) по данным об остатках и оборотах на аналитических сче-

тах составить оборотно-сальдовые ведомости по счетам 60 «Рас-
четы с поставщиками», 10 «Материалы» (таблицы 8 и 10). 

6) используя данные задания, следует составить оборотную 

ведомость по синтетическим счетам и шахматную оборотную ве-
домость (таблицы 11, 12). 

7) используя полученные результаты, составить бухгалтер-
ский баланс на 01.03.2017г. (таблица 13). 

 
 

Таблица 1 

Состав активов организации на 01.01.2017г. 
  

 

№ 
п/п 

 

Наименование активов организа-
ции 

Сумма, руб. 

I вари-

ант 

II вари-

ант 

III вари-

ант 
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1 Основные материалы 200 000 215 000 230 000 

2 Валютные счета 100 000 115 000 130 000 

3 Касса 150 000 165 000 180 000 

4 Незавершённое производство в цехах 30 000 45 000 60 000 

5 Здание производственного цеха 200 000 215 000 230 000 

6 Готовая продукция на складе 100 000 115 000 130 000 

7 Расчётные счета 150 000 165 000 180 000 

8 Оборудование производственного цеха  
100 000 

 
115 000 

 
130 000 

9 Инвентарь и хозяйственные принад-

лежности  
(срок службы более 12 месяцев) 

 

50 000 

 

65 000 

 

80 000 

10 Основные средства общецехового 
назначения 

 
50 000 

 
65 000 

 
80 000 

11 Прочие дебиторы 50 000 65 000 80 000 

12 Вспомогательные материалы 20 000 35 000 50 000 

13 Прочие материалы 30 000 45 000 60 000 

14 Краткосрочные облигации 25 000 40 000 55 000 

15 Здание и оборудование складов отдела 
снабжения 

 
50 000 

 
65 000 

 
80 000 

16 Товары отгруженные 150 000 165 000 180 000 

17 Долгосрочные ценные бумаги 45 000 60 000 75 000 

18 Исключительное право на товарный 
знак 

 
80 000 

 
95000 

 
110 000 

19 Задолженность покупателей за реали-
зованную продукцию 

 
150 000 

 
165 000 

 
180 000 

20 Основные средства жилищно-
коммунального хозяйства (ЖКХ) 

 
75 000 

 
90 000 

 
105 000 

21 Исключительное авторское право на 

компьютерную программу 

 

35 000 

 

50 000 

 

65 000 

22 Задолженность подотчётных лиц 5 000 20 000 35 000 

Итого ? ? ? 

Таблица 2 

Источники образования активов на 01.01.2017г. 
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№ 
п/п 

 

Наименование источников обра-
зования активов 

Сумма, руб. 

I вари-

ант 

II вари-

ант 

III вари-

ант 

1 Долгосрочные кредиты банков 350 000 365 000 380 000 

2 Резервы предстоящих расходов 50 000 65 000 80 000 

3 Уставный капитал 500 000 545 000 590 000 

4 Задолженность поставщикам за полу-
ченные от них материалы 

 
100 000 

 
115 000 

 
130 000 

5 Целевые поступления 50 000 65 000 80 000 

6 Задолженность работникам по зара-

ботной плате 

80 000 95 000 110 000 

7 Задолженность разным кредиторам 45 000 60 000 75 000 

8 Нераспределённая прибыль 100 000 115 000 130 000 

9 Долгосрочные займы, полученные от 
другой организации 

 
45 000 

 
60 000 

 
75 000 

10 Резервный капитал 40 000 55 000 70 000 

11 Краткосрочные кредиты банков 80 000 95 000 110 000 

12 Прочие кредиторы 35 000 50 000 65 000 

13 Задолженность бюджету по налогу на 

прибыль 

 

40 000 

 

55 000 

 

70 000 

14 Задолженность органам страхования и 
обеспечения 

 
30 000 

 
45 000 

 
60 000 

15 Задолженность поставщикам по 

предъявленным претензиям 

 

130 000 

 

145 000 

 

160 000 

16 Задолженность бюджету по налогу на 
добавленную стоимость (НДС) 

 
20 000 

 
35 000 

 
50 000 

17 Добавочные капитал 20 000 35 000 50 000 

18 Краткосрочные займы, полученные от 

другого предприятия 

 

60 000 

 

75 000 

 

90 000 

19 Кредиторская задолженность за по-
требленную электроэнергию 

 
25 000 

 
40 000 

 
55 000 

20 Задолженность перед бюджетом по 

налогу на имущество 

 

45 000 

 

60 000 

 

75 000 

 Итого ? ? ? 

Таблица 3 

Расшифровка остатка по счёту 60 «Расчёты с по-
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ставщиками и подрядчиками» 

№ 
п/п 

Наименование 
поставщика 

 Задолженность поставщика, руб. 

I вариант II вариант III вариант 

1. Фабрика А 40 000 45 000 50 000 

2. Фабрика Б 30 000 35 000 40 000 

3. База снабжения 

№1 

 

30 000 

 

35 000 

 

40 000 

Итого 100 000 115 000 130 000 

 

Таблица 4 
Расшифровка остатков по счёту 10 «Материалы» 

№ 
п

/

п 

 
Наименова-

ние материа-

ла 

 
Ед. 

изм 

Цена, руб. Кол-
во 

Стоимость, руб. 

I 
вар 

II 
вар 

III 
вар 

I вар II вар III вар 

1. Ткань шер-

стяная 

 

м 

 

150

0 

 

155

0 

 

160

0 

 

100 

 

150 00

0 

 

155 00

0 

 

160 

000 

2. Ткань под-

кладочная 

 

м 

 

125
0 

 

150
0 

 

175
0 

 

40 

 

50 000 

 

60 000 

 

70 000 

3. Прочие ма-

териалы 

 

шт. 

 

100 

 

150 

 

200 

 

300 

 

30 000 

 

45 000 

 

60 000 

4. Вспомога-

тельные ма-

териалы 

 

кг 

 

100 

 

175 

 

250 

 

200 

 

20 000 

 

35 000 

 

50 000 

Итого      250 

000 

295 

000 

340 

000 

Таблица 5 
Хозяйственные операции за январь 20_г. 

№ 

п/п 

 

Содержание операции 

Сумма, руб. 

I вариант II вариант III вариант 

1 2 3 4 5 
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1 Погашена задолженность перед 

поставщиками: 
фабрика А 

фабрика Б 
база снабжения №1 

 

 

 
40 000 

30 000 
30 000 

 

 
45 000 

35 000 
35 000 

 

 
50 000 

55 000 
60 000 

2 Поступили на расчётный счёт де-

нежные средства от покупателей 

 

140 000 

 

165 000 

 

180 000 

3 С расчётного счёта перечислено в 
погашение задолженности перед 

бюджетом по НДС 

 
20 000 

 
25 000 

 
30 000 

4 Поступил платёж от покупателя  250 000 255 000  360 000 

5 Поступило безвозмездно произ-
водствен. оборудование 

 
30 000 

 
35 000 

 
40 000 

6 Введено в эксплуатацию безвоз-

мездно поступившее оборудова-
ние 

 

30 000 

 

35 000 

  

40 000 

7 Поступили от поставщиков мате-

риалы: 
фабрика А- ткань шерстяная  100 

м 
фабрика Б- ткань подкладочная, 

150 м 

 

 
 

? 
 

? 

 

 
 

? 
 

? 

 

 
 

? 
 

? 

8 Отпущены в производство: 

ткань шерстяная, 50 м 
ткань подкладочная, 100 м 

 

? 
? 

 

? 
? 

 

? 
? 

9 Отпущены вспомогательные ма-

териалы на общепроизводствен-
ные нужды, 200 кг 

 

 
? 

 

 
? 

 

 
? 

10 Отпущены прочие материалы на 

общезаводские нужды, 150 шт. 

 

? 

 

? 

 

? 

11 Приобретены подотчётным лицом 
канцелярские товары 

 
5 000 

 
10 000 

 
15 000 

12 Погашена задолженность по 

налогу на прибыль  

 

40 000 

 

45 000  

 

50 000 

13 Начислена з/п работникам основ-

ного производства 

 

50 000 

 

55 000 

 

60 000 

14 Начислена з/п цеховому персона-

лу 

 

20 000 

 

25 000 

 

30 000 

15 Начислена з/п общезаводскому 
персоналу 

 
30 000 

 
35 000 

 
40 000 
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16 Удержан налог на доходы с фи-

зических лиц (13%) 

 

? 

 

? 

 

? 

17 Начислен страховые платежи с 
з/п (30%): 

 работников основного произ-

водства 

 цехового персонала 

 общезаводского персонала 

 
 

 
? 

? 
? 

 
 

 
? 

? 
? 

 
 

 
? 

? 
? 

18 Начислена амортизация по основ-
ным средствам: 

 производственного оборудо-

вания 

 общепроизводственного 

назначения 

 общехозяйственного назна-
чения 

 
 

 

20 000 
 

10 000 
 

10 000 

 
 

 

25 000 
 

15 000 
 

15 000 

 
 

 

30 000 
 

20 000 
 

20 000 

19 Включаются в затраты на произ-

водство косвенные расходы 

 

? 

 

? 

 

? 

20 Выпущена из производства гото-

вая продукция 

 

300 000 

 

305 000 

 

310 000 

21 Отгружена покупателям готовая 
продукция, в т.ч. НДС-18% 

 
250 000 

 
255 000 

 
360 000 

22 Отражены расходы на тару и упа-

ковку продукции 

 

10 000 

 

15 000 

 

20 000 

23 Начислен НДС по проданной про-
дукции 

? ? ? 

24 Списана фактическая себестои-

мость проданной продукции 

 

200 000 

 

205 000 

 

210 000 

25 Списываются расходы по продаже  

? 

 

? 

 

? 

26 Определён и отражен результат 
по продажи продукции 

 
? 

 
? 

 
? 

27 Погашена задолженность перед 
поставщиками: 

 фабрика А 

 фабрика Б 

 база снабжения №1 

 
 

100 000 
150 000 

50 000 

 
 

105 000 
155 000 

55 000 

 
 

110 000 
160000 

60 000 
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28 Получены с расчётного счёта в 

кассу денежные средства: 

 на заработную плату; 

 на хозяйственные нужды 

 

 
70 000 

3 000 

 

 
75 000 

8 000 

 

 
80 000 

13 000 

29 Выдана заработная плата работ-

никам организации 

 

67 000 

 

72 000 

 

77 000 

30 Выданы под отчёт товароведу 
Иванову И.И. денежные средства 

на хозяйственные расходы 

 
 

3 000 

 
 

8 000 

 
 

13 000 

31 Депонирована не полученная в 
срок заработная плата 

 
? 

 
? 

 
? 

32 Депонированная заработная пла-

та возращена на р/счёт 

 

? 

 

? 

 

? 

Таблица 6 
Журнал регистрации хозяйственных операций за ян-

варь месяц 200_ г. 

№ 
п/п 

 
Содержание опера-

ции 

Корреспонденция 
счетов 

 
Сумма, руб. 

Тип изменения 
баланса 

Дебет  Кредит 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. 
2. 

3. 
т.д. 

 
 

 
 

 

    

Таблица 7 
Аналитический счёт___________________________ 

к синтетическому счёту 60 «Расчёты с поставщиками и под-
рядчиками» 

Дебет                                                                      Кредит 

№ 
оп. 

Содержание операции Сумма, 
руб. 

№ 
оп. 

Содержание операции Сумма, 
руб. 

 

 
 

    

 
 

 

 

 ОБОРОТ   ОБОРОТ  

Таблица 8 

Оборотно-сальдовая ведомость  
по счёту 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 
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№ 
п/п 

 

Наименование по-
ставщика 

Сальдо на 

начало месяца 

 

Оборот за месяц 

 

Сальдо на ко-
нец месяца 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

1. 

2. 

3. 

       

Итого       

Таблица 9 
Аналитический счёт ________________________________ 

к синтетическому счёту 10 «Материалы» 
Дебет                Кредит 

 

№ 
оп. 

 

Содержание  
 

операции е
д
. 
и
зм

. 

ц
е
н
а
, 

р
у
б
. 

   

к
о
л
-в

о
 

су
м

м
а
, 

р
у
б
. 

 

№  
оп. 

 

Содержание  
операции 

е
д
. 
и
зм

. 

ц
е
н
а
, 

р
у
б
. 

   

к
о
л
-в

о
 

су
м

м
а
, 

р
у
б
. 

  
 

      
 

 

    

Таблица 10 
Оборотно-сальдовая ведомость по счёту 10 «Материалы» 

 

 
№ 

п/п 

 

 
Наименование 

материалов 

 

 
Еди-

ница 
изм. 

 

 
Це-

на, 
руб. 

Сальдо на 

начало 
месяца 

Оборот Сальдо 

на конец 
месяца 

Дебет Кредит 

К
о
-

л
и
ч
. 

С
у
м

-

м
а
 

К
о
-

л
и
ч
. 

С
у
м

-

м
а
 

К
о
-

л
и
ч
. 

С
у
м

-

м
а
 

К
о
-

л
и
ч
. 

С
у
м

-

м
а
 

1. 

2. 

3. 

4. 

           

Итого           
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Счета синтетического учёта отразить в следующем 

виде: 

 
Таблица 11 

Оборотная ведомость по счетам синтетического учёта 

 

Номер 
счёта 

 

Наименование 
счёта 

Сальдо  

на начало ме-
сяца 

 

Оборот  
за месяц 

Сальдо  

на конец  
месяца 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

01 

02 
04 

05 
08 

10 

19 
20 

25 
26 

 

 
 

 
 

       

Итого       
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Таблица 12 

Оборотно-шахматная ведомость   за _________ 20__г.  

 
Таблица 13 
Бухгалтерский баланс 
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ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ 

 

1. Общая характеристика хозяйственного учёта. 

2. Измерители, применяемые в учёте. 
3. Виды учёта. 

4. Историческая обусловленность учёта. 
5. Задачи бухгалтерского учёта. 

6. Основные требова- ния к организации бухгалтер-
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ского учёта на предприятии. 

7. Функции бухгалтерского учёта. 
8. Система нормативного регулирования бухгалтерского 

учёта в РФ. 
9. Характеристика средств (активов) предприятия. 

10.  Характеристика источников (обязательств) предприя-
тия. 

11.  Характеристика предмета бухгалтерского учёта. 

12.  Характеристика хозяйственных процессов. 
13.  Метод бухгалтерского учёта и его основные элемен-

ты. 
14.  Бухгалтерский баланс, его содержание и структура. 

15.  Изменения в балансе под влиянием хозяйственных 

операций. 
16.  Виды бухгалтерских балансов. 

17.  Счета бухгалтерского учёта, их назначения и строе-
ние. 

18.  Двойная запись и её сущность. 
19.  Синтетический и аналитический учёт, их взаимосвязь. 

20.  Обобщение данных текущего учёта (виды оборотных 

ведомостей) 
21.  Классификация счетов бухгалтерского учёта по 

назначению и структуре. 
22.  Классификация счетов по экономическому содержа-

нию. 

23.  План счетов бухгалтерского учёта, его назначение и 
строение. 

24.  Забалансовые счета. 
25.  Первичная документация и обязательные реквизиты 

документов. 

26.  Инвентаризация. Задачи, виды, порядок и сроки про-
ведения. 

27.  Характеристика распределительных счетов. 
28.  Характеристика калькуляционных счетов. 

29.  Характеристика сопоставляющих счетов. 
30.  Характеристика финансово-результатных счетов. 

31.  Характеристика основных счетов. 

32.  Денежная оценка и её виды. 
33.  Калькуляция и её виды. 

34.  Учётные регистры, их виды и содержание. 
35.  Способы исправления ошибок в учётных регистрах. 

36.  Журнально-ордерная форма учёта. 
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37.  Мемориально-ордерная форма учёта. 

38.  Автоматизированные формы учёта. 
39.  Сущность и значение отчётности, сводная отчётность. 

40.  Состав и требования, предъявляемые к отчётности. 
41.  Принципы ведения бухгалтерского (финансового) 

учёта. 
42.  Учёт процесса производства. 

43.  Учёт процесса снабжения. 

44.  Учёт процесса реализации (продажи). 
45.  Права и обязанности главного бухгалтера. 

46.  Учётная политика предприятий, её назначение и по-
рядок формирования. 

47.  Система нормативного регулирования бухгалтерского 

учёта в РФ. 
48.  Стандарты бухгалтерского учёта. 

49.  Программа реформирования бухгалтерского учёта. 
50.  Организация бухгалтерского учёта на предприятии. 

51.  Структура аппарата бухгалтерии предприятия. 
52.  Концепция развития бухгалтерского учёта на пер-

спективу. 
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